
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO 997ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO 997ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO 997ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO 997ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO 997 Ji-Paraná (RO), 13 de janeiro de 2011

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

SUMÁRIO
DECRETOS...............................................PÁG.01

DECRETOS
DECRETO N.15250/GAB/PMJP/2010

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no
corrente Exercício Financeiro.

JOSÉ DE ABREU BIANCO , Prefeito do Município de Ji-
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 39, inciso IV,
da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 1974, de 24 de
Dezembro de 2009, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320,
de 17 de março de 1964,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.781.971,65 (um milhão,
setecentos e oitenta e um mil, novecentos e setenta e um reais e
sessenta e cinco centavos), para reforço das dotações vigentes:

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 01 GABINETE DO

SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
Ficha: 93 12.122.2005.2028.2028 Apoio

Administrativos da SEMED 9.950,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 02 MANUTENÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL
Ficha: 148 12.365.1004.2022.2022 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Infantil 72.600,00
4.4.90.52.00  Equipamentos e Material

Permanente

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 03 MANUTENÇÃO

E DESENV. DO FUNDEB
Ficha: 162 12.361.1003.2015.2015 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Fundamental1.008.871,24
3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens

Fixas - Pessoal Civil

Ficha: 163 12.361.1003.2015.2015 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental7.420,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
Ficha: 168 12.361.1003.2016.2016 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Fundamental294.528,20
3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens

Fixas - Pessoal Civil

Ficha: 169 12.361.1003.2016.2016 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental2.859,78

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Ficha: 186 12.361.1003.2105.2105 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental358.855,76

3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Ficha: 190 12.361.1003.2105.2105 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental24.183,62

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

Ficha: 855 12.361.1003.2016.2016 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental2.703,05

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

Art. 2º  Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão
utilizados recursos provenientes da anulação em igual valor das
dotações vigentes:

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 01 GABINE-

das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-11.600,00
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios

Anteriores

Ficha: 181 12.361.1003.2017.2017 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-1.080,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restitui-
ções

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 03 MANUTENÇÃO

E DESENV. DO FUNDEB
Ficha: 182 12.361.1003.2017.2017 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-3.240,00
3.3.90.95.00 Indenização pela

Execução de Trabalhos de Campo

Ficha: 183 12.361.1003.2017.2017 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-34.800,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente

Ficha: 184 12.361.1003.2018.2018 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-16.200,00

3.3.70.41.00 Contribuições

Ficha: 185 12.361.1003.2018.2018 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-10.800,00

4.4.70.41.00 Contribuições

Ficha: 187 12.361.1003.2105.2105 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-28.929,97

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Ficha: 188 12.361.1003.2105.2105 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-7.816,49

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis
- Pessoal Civil

Ficha: 189 12.361.1003.2105.2105 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-12.122,31

3.1.90.94.00 Indenizações Restituições
Trabalhistas

Ficha: 191 12.361.1003.2108.2108 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-22.928,22

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Ficha: 192 12.361.1003.2108.2108 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-10.600,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

Ficha: 193 12.361.1003.2108.2108 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-3.240,00

3.1.90.94.00 Indenizações Restituições
Trabalhistas

Ficha: 194 12.361.1003.2108.2108 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-5.938,08

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

Ficha: 195 12.361.1003.2110.2110 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-3.250,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil

Ficha: 196 12.361.1003.2110.2110 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-9.567,50

3.3.90.30.00 Material de Consumo

Ficha: 197 12.361.1003.2110.2110 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-3.240,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com
Locomoção

Ficha: 198 12.361.1003.2110.2110 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-1.080,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física

Ficha: 199 12.361.1003.2110.2110 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-1.080,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra

Ficha: 200 12.361.1003.2110.2110 Gestão

TE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
Ficha: 114 12.361.1007.1021.1021 Trans-

porte Estudantil -325.384,34
3.3.90.39.00  Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha: 89 12.122.2005.2028.2028 Apoio
Administrativos da SEMED -9.950,00

3.3.90.30.00  Material de Consumo

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 02 MANU-

TENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL
Ficha: 143 12.365.1004.2022.2022 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Infantil -37.274,20
3.3.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha: 147 12.365.1004.2022.2022 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Infantil -3.000,00

3.3.90.95.00  Indenização pela
Execução de Trabalhos de Campo

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 03 MANUTENÇÃO

E DESENV. DO FUNDEB
Ficha: 164 12.361.1003.2015.2015 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-43.317,93
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis

- Pessoal Civil

Ficha: 165 12.361.1003.2015.2015 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-1.171,69

3.1.90.94.00 Indenizações Restituições
Trabalhistas

Ficha: 166 12.361.1003.2015.2015 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-15.800,00

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais
Ficha: 167 12.361.1003.2016.2016 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-7.625,00
3.1.90.08.00 Outros Benefícios

Assistenciais
Ficha: 170 12.361.1003.2016.2016 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-51.222,41
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis

- Pessoal Civil

Ficha: 171 12.361.1003.2016.2016 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-164.569,63

3.1.90.46.00 Auxílio-Alimentação

Ficha: 172 12.361.1003.2016.2016 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-9.993,72

3.1.90.94.00 Indenizações Restituições
Trabalhistas

Ficha: 173 12.361.1003.2016.2016 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-15.778,50

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

Ficha: 175 12.361.1003.2017.2017 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-400,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo

Ficha: 176 12.361.1003.2017.2017 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-8.640,00

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas
com Locomoção

Ficha: 177 12.361.1003.2017.2017 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-5.400,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física

Ficha: 178 12.361.1003.2017.2017 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-3.240,00

3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-Obra

Ficha: 179 12.361.1003.2017.2017 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-19.905,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha: 180 12.361.1003.2017.2017 Gestão



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 99702- Ji-Paraná (RO), 13 de janeiro de 201 1
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-5.400,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha: 201 12.361.1003.2110.2110 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-1.080,00

3.3.90.41.00 Contribuições

Ficha: 202 12.361.1003.2110.2110 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-540,00

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

Ficha: 203 12.361.1003.2110.2110 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-3.240,00

3.3.90.93.00 Indenizações e Restitui-
ções

Ficha: 204 12.361.1003.2110.2110 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-540,00

3.3.90.95.00 Indenização pela
Execução de Trabalhos de Campo

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 03 MANU-

TENÇÃO E DESENV. DO FUNDEB
Ficha: 205 12.361.1003.2110.2110 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-5.793,96
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material

Permanente
Ficha: 842 12.361.1003.2015.2015 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-700.966,03
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens

Fixas - Pessoal Civil

Ficha: 843 12.361.1003.2016.2016 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-81.080,85

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens
Fixas - Pessoal Civil

Ficha: 851 12.361.1003.2016.2016 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-10.801,00

3.1.90.08.00 Outros Benefícios
Assistenciais

Ficha: 853 12.361.1003.2016.2016 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-22.517,65

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis
- Pessoal Civil

Ficha: 854 12.361.1003.2016.2016 Gestão
das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-20.827,17

3.1.90.46.00 Auxílio-Alimentação

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 05 04 MANUTENÇÃO

E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha: 212 12.361.1003.2019.2019 Gestão

das Políticas Públicas no Ensino Fundamental-19.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços

de Terceiros - Pessoa Jurídica

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Urupá, 01 de dezembro de 2010.

JOSÉ DE ABREU BIANCO
Prefeito Municipal


